
IL RESPONSABILE DELL’AREA AREA 5 - SICUREZZA E VIABILITA
Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 18325, 18326, 18327, 18328 e 18329 del
30/12/2024, n. 00673 del 17/01/2025 sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei
Servizi;

Visti:
- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 29 del 29/07/2024 e vista la nota di aggiornamento del DUP Sezione
Strategico Operativa 2025/2027 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 39 del 28/11/2024;

- Il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 42 del 28/11/2024, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Il PEG 2025-2027 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 132 del 23/12/2024, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai
sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2025-2027 approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28/02/2025;

VISTI:

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 28:11
2022;

 il combinato disposto degli artt. 107 - 109, comma 2,- 183 e 191 del d.lgs. n.
267/2000 e SMI;

COMUNE DI ORIGGIO
(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150
www.comune.origgio.va.it

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128 - Codice univoco UF0SI8

DETERMINAZIONE NR. 267/2025
DETERMINAZIONE SETTORE NR. 33/2025

IN DATA 03/04/2025
AREA 5 - SICUREZZA E VIABILITA

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ARTICOLO 56 DEL D.LGS. N. 117 DEL 2017
VOLTO ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE A CUI AFFIDARE
L’ORGANIZZAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DELLA 71^ EDIZIONE
DELLA FIERA PRIMAVERILE DELLE MERCI E DEL BESTIAME DEL XXV APRILE 2025,
CON CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE.

http://www.comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


 il d.lgs. n. 117/2017;

PREMESSO CHE il Comune di Origgio, coerentemente con il principio costituzionale della
sussidiarietà, in attuazione de principi generali fissati dallo Statuto e nei limiti delle risorse
previste in bilancio, riconosce, favorisce, valorizza e sostiene le forme associative per la loro
presenza e radicamento sul territorio, quale risorsa fondamentale con la quale interagire
nella definizione, realizzazione e sviluppo delle politiche sociali, educative e culturali;

CONSIDERATO CHE la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 31 del 02.04.2025,
esecutiva, ha affidato al Responsabile dell’Area V il compito di indire una manifestazione di
interesse al fine di supportare nell’organizzazione e nella realizzazione del programma della
fiera primaverile delle merci e del bestiame del XXV aprile 2025;

DATO ATTO dell’impossibilità di gestire ed erogare il servizio in oggetto attraverso l’impiego di
personale interno all’ente a causa dell’assenza delle necessarie professionalità;

VERIFICATO CHE la convenzione comporta una minore spesa per il Comune, essendo
riconosciuto unicamente un rimborso spese;

VISTO l’avviso pubblico (Allegato 4) allegato alla presente determinazione, nel quale vengono
definiti i requisiti e le modalità di partecipazione alla manifestazione di interesse;

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’avviso pubblico (Allegato 4) unitamente al
modello di domanda (Allegato 5), così come dello schema di Convenzione (Allegato 2)

DATO ATTO dei seguenti indirizzi:
a. potranno partecipare alla procedura di selezione gli enti del terzo settore che:

1. tra i fini statutari non perseguono il lucro;

2. hanno sede nelle province di Varese o contermini;

3. annoverano, tra le proprie finalità statutarie:

a. attività culturali e ricreative;

b. politiche sociali;

c. attività sportive;

4. si avvalgono prevalentemente dell’attività volontaria dei propri associati;

5. rechino tra le finalità statutarie l’organizzazione di iniziative e servizi culturali, sportivi
e ricreativi;

6. perseguano le finalità sopra descritte tramite l’impegno a organizzare e realizzare
eventi e attività secondo quanto richiesto dall’Amministrazione comunale col
presente atto;

b. la procedura comparativa dovrà recare una premialità ad associazioni che abbiano già
comprovata esperienza nell’organizzazione degli eventi di cui di seguito e che abbiano un
numero di associati significativo, in modo da poter assicurare una partecipazione “di
base” agli eventi;

c. l’organizzazione delle attività dovrà rispondere alle seguenti caratteristiche fondamentali:



1. gestione delle attività presso l’area fiera di via Marconi relativamente all’organizzazione
delle seguenti iniziative:

 Venerdì 25 aprile 2025:

 MOSTRA ANIMALI della FATTORIA (9,30 / 18,30)

 Laboratori didattici (9,30 / 18,30)

 Sabato 26 aprile 2025:

 Free Style Show esibizioni Equestri con Musica (Showmanship e

Horsemanship e In Hand trail dalle ore 10:00)

 Free Style Show Gimcana ludica per ragazzi e non solo (ore

15:00)

 Domenica 27 aprile 2025:

 nella mattinata organizzazione di una competizione di “Barrel

Racing” e a seguire Pole Bending

2. le attività sopra descritte risultano meglio specificate, nell’allegato “1” al presente atto;

3. predisposizione di tutti gli atti necessari al fine di provvedere ad ottenere tutte le
autorizzazioni, comprese quelle dal punto di vista sanitario secondo le modalità meglio
specificate nell’Allegato 3;

4. essere il più possibile finanziariamente autonomi. Il Comune, in particolare, metterà a
disposizione un fondo massimo di € 23.124,80 da impiegarsi per l’organizzazione e la
realizzazione degli eventi e delle attività sopra descritte. L’Ente del terzo settore potrà
reperire ulteriori fondi mediante la stipulazione di contratti di sponsorizzazione con
soggetti dallo stesso individuati.

5. Ogni altro aspetto organizzativo, economico-finanziario e assicurativo – in particolare
l’organizzazione e la realizzazione degli eventi e delle attività, la gestione dei partecipanti,
il reclutamento e il rimborso spese del personale volontario, il pagamento dei fornitori –
sarà a carico del predetto ente del terzo settore;

ACQUISITA la disponibilità – al fine di creare il fondo da impiegarsi per l’organizzazione e la
realizzazione degli eventi e delle attività sopra descritti – ad impegnare la somma massima di
€ 23.124,80 così ripartita, € 18.000,00 al capitolo 14.021.04.70.0 e i restanti € 5.124,80 al
capitolo 502104.230.00, in carico all’Area IV il cui responsabile ha già prestato il consenso,
trattandosi di Enti del Terzo Settore, del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027,
Esercizio 2025;

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI INDIRE una procedura comparativa al fine di selezionare l’ente del terzo settore più idoneo
a gestire l’organizzazione e la realizzazione della Fiera delle merci e del bestiame del XXV
Aprile 2025 con eventi culturali, di promozione sociale, sportiva e attività di valorizzazione
del territorio col quale sarà stipulata convenzione ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. n. 117/2017.



DI APPROVARE l’avviso pubblico (Allegato 4), con relativo dettaglio delle attività (Allegato 1) e
delle procedure in materia sanitaria (Allegato 3), già approvati con la deliberazione di Giunta
Comunale citata in premessa unitamente allo schema di convenzione (Allegato 2), nonché il
relativo modulo di partecipazione (Allegato 5);

DI DARE ATTO che:

 il predetto avviso e il relativo modulo verranno pubblicati sul sito internet
istituzionale, nella sezione “Notizie” e nella sezione “Amministrazione trasparente –
Bandi di gara e contratti” per sette giorni;

 la scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni d’interesse è fissata per
il giorno 14 aprile 2025;

 di procedere alla nomina della commissione che procederà alle valutazioni delle
manifestazioni d’interesse pervenute, costituita da:

- Presidente Dott. Alfredo PONTIGGIA, Comandante della Polizia Locale;
- Componente Dott. Enrico RADICE, Vice Commissario di Polizia Locale;
- Segretario Martina SPINELLI, Impiegata amministrativa Comando Polizia Locale;

 di dare atto che la commissione di cui al punto precedente, alla scadenza del termine
di presentazione delle domande, a seguito dell’esito della valutazione delle stesse,
procederà ad individuare e selezionare l’ente del Terzo Settore che avrà presentato la
relazione maggiormente rispondente alle caratteristiche fondamentali sopra
individuate e secondo i criteri specificati nell’avviso allegato;

 di dare atto che a seguito della procedura di valutazione di cui sopra, con successivo
provvedimento verrà individuato l’Ente del Terzo Settore cui verrà affidata la gestione
e l’organizzazione della 72^ edizione della Fiera Primaverile delle merci e del
bestiame del XXV aprile;

DI PRENOTARE la somma di € 23.124,80 così ripartita, € 18.000,00 al capitolo 14.021.04.70.0
e i restanti € 5.124,80 al capitolo 502104.230.00, in carico all’Area IV, del Bilancio di
previsione finanziario 2025/2027, Esercizio 2025;

DI DARE ATTO che la responsabilità del procedimento è direttamente a carico del sottoscritto
Responsabile del Settore.

Il Responsabile dell'area
PONTIGGIA Alfredo

Sottoscritto digitalmente


